
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.677  39Sexta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2024

autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado da Agricultura Familiar

Protocolo: 1030854
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3056/2023 - GAB/SEMAS 08 DE DEZEMBRO DE 2023.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Governador do Estado no Fórum Econô-
mico Mundial.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Davos – Suíça.
Período: 13/01 a 22/01/2024 07 e ½ diárias.
Servidor:
5930962/1 RAUL PROTÁZIO ROMÃO (PROCURADOR/SECRETÁRIO ADJUNTO)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1020547

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº. 003 de 10 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 01/2024 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio, 
PAE n° 2024/16336;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Letícia Lima de Freitas, matrícula nº 
5939808, no período de 07 a 20/01/2024, com destino ao município de 
São Geraldo do Araguaia/PA. Objetivo: Realizar a sinalização do PESAM e 
demarcação das áreas vulneráveis a incêndios florestais, visando à prote-
ção de fauna e flora da Unidade de Conservação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 004 de 11 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 065 – GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio, PAE 
n° 2023/1463437;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Clésio Santana Souza, matrícula nº 
5960511, no período de 10 a 20/01/2024, com destino ao município de 
São Geraldo do Araguaia PESAM/PA. Objetivo: Participar, como Ponto Focal 
do ARPA no PESAM, do apoio para a consolidação e apresentação técnica 
referente à consolidação do Plano de Manejo da Unidade de Conservação e 
sua Zona de Amortecimento. As despesas de viagem serão de responsabi-
lidade do projeto Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 005 de 11 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO o P.A.E. nº 2022/280261
RESOLVE:
Art. 1º. Revogar a PORTARIA nº 414 de 06/07/2023, publicada no D.O.E. 
nº 35.463 de 07/07/2023.
Art. 2º. Designar os membros abaixo relacionados, para constituírem a 
Comissão de Reestruturação do IDEFLOR-Bio:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: DANIEL DA COSTA FRANCEZ

Matrícula: 57204718
Lotação: DDF

PRESIDENTE

Nome: THIAGO VALENTE NOVAES
Matrícula: 57194424
Lotação: GABINETE

MEMBRO

Nome: CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA
Matrícula: 55589391

Lotação: DGAF
MEMBRO

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO SANTIAGO SILVA NASCIMENTO
Matrícula: 351237

Lotação: GEP/DGAF
MEMBRO

Nome: ALBERT IVY LIMA PEREIRA
Matrícula: 57213092

Lotação: DGBIO
MEMBRO

Nome: ELLIVELTON DE CARVALHO DA CUNHA
Matrícula: 5933860

Lotação: GRB/DGMUC
MEMBRO

Nome: CINTIA DA CUNHA SOARES
Matrícula: 57201159

Lotação: DGFLOP
MEMBRO

Nome: THAIS LOPES REALE SERIQUE
Matrícula: 3540014

Lotação: NCI
MEMBRO

Nome: SORAYA SOUSA DE LEMOS
Matrícula: 57201136

Lotação: PROJUR
MEMBRO

Nome: ESTER MIRIAN PIMENTEL DE OLIVEIRA
Matrícula: 307610
Lotação: NUPLAN

MEMBRO

Art. 3º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 007 de 11 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO o memorando n° 1/2024 USBIO-IDEFLOR - Bio, PAE n° 
2024/24935;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Claudia Maria Carneiro Kahwage, 
matrícula  nº 57197159, no período de 10 a 12/01/2024, com destino ao 
município de Paragominas/PA. Objetivo: Participar, como mobilizadora, da 
4º Assembleia Geral da Associação das Mulheres Indígenas do Gurupi. As 
despesas de viagem serão de responsabilidade do CIRAD.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1030888
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº. 008 de 11 de janeiro de 2024
Altera a PORTARIA nº. 441/2023
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 02 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02 
de fevereiro de 2023 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a PORTARIA nº 441, de 17 de julho de 2023, que designa 
Fiscal e Suplente para a Fiscalização do Contrato Administrativo n° 
14/2023, celebrado com a EMPRESA L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS LTDA.
 Art. 2º A fiscalização do Contrato Administrativo supracitado, passa a ter 
a seguinte composição:

SERVIDOR MATRÍCULA
JIMMY ADISON CONCEIÇÃO FIGUEIREDO 5950026

THIAGO PACHECO DE OLIVEIRA 5953392
LIGIA ANTÔNIA DO VALE CORDEIRO 5829993

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Presidente do IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1030933
.

FÉRIAS
.

PORTARIA nº. 006 de 11 de janeiro de 2024
CONSIDERANDO o Decreto Estadual 1.462 de 12 de abril de 2021, publica-
do no Diário Oficial nº. 34.550, de 13 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2024/19316;
RESOLVE:
Conceder 15 (quinze) dias consecutivos de férias ao servidor Joel Lima Bar-
bosa dos Passos, matrícula nº 8001272, para o intervalo de 15/01/2024 a 
29/01/2024, referente ao período aquisitivo de 06/08/2021 a 05/08/2022.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1030899
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2024 – FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesas do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designada através da PORTARIA nº 1.015/2022- CCG, 
de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 35.068 em 
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO: Processo nº 2023/1195222, referente ao PREGÃO ELE-


